ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TCKH
V/v phối hợp triển khai thực

hiện một số nội dung của Luật

Hợp tác xã năm 2023

Chi Lăng, ngày        tháng 9 năm 2024

               Kính gửi:

- Công an huyện Chi Lăng;

- Chi Cục Thuế khu vực I;

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn huyện;

Ngày 19/7/2024, Bộ Công an đã ban hành Công văn số 2383/BCA- C06

về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Luật Hợp tác xã số

17/2023/QH15, trong đó hướng dẫn thực hiện đối với con dấu của hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã, chi nhánh, văn phòng đại diện và các đơn vị khác của hợp

tác xã, liên hợp tác xã.

Thực hiện Công văn số 4550/CAT-PC06 ngày 22/8/2024 của Công an

tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung của Luật

Hợp tác xã. Để thực hiện hiệu quả Luật Hợp tác xã trên địa bàn, UBND huyện

đề nghị các cơ quan, đơn vị, các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn huyện,

UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã số

17/2023/QH15, Thông tư số 09/2024/TT-BKHĐT ngày 16/5/2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư ban hành về ban hành biểu mẫu thực hiện thủ tục đăng ký tổ

hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và quy định về nội dung thông tin, việc

cập nhật, khai thác và quản lý Hệ thống thông tin quốc gia về hợp tác xã của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP về đăng ký tổ hợp tác, hợp

tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn để các cơ quan, tổ chức, cá nhân nắm,

thực hiện.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hướng dẫn các hợp tác xã

không thực hiện đăng ký mẫu con dấu theo Nghị định số 99/2016/NĐ-CP, ngày

01/7/2016 của Chính phủ, kể từ khi Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 có hiệu

lực thi hành. Việc quản lý, sử dụng con dấu của các tổ chức nói trên thực hiện

theo quy định tại Luật Hợp tác xã.

3. Đối với con dấu của hợp tác xã đã được cơ quan Công an đăng ký mẫu

con dấu, cấp Giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu trước khi Luật Hợp tác xã

năm 2023 có hiệu lực thi hành:

2

- Trường hợp hợp tác xã có nhu cầu sử dụng con dấu thì vẫn được tiếp tục

sử dụng.

- Trường hợp không còn nhu cầu sử dụng con dấu thì hợp tác xã thực hiện

thủ tục nộp lại con dấu cho cơ quan Công an đã đăng ký mẫu con dấu (Phòng

Cảnh sát QLHC về TTXH- Công an tỉnh có trách nhiệm thu hồi con dấu, giấy

chứng nhận đăng ký mẫu con dấu và cấp giấy chứng nhận thu hồi con dấu theo

đúng quy định).

Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, đề nghị liên hệ Công an tỉnh

(đồng chí Phạm Thị Hằng - Đội trưởng, phòng Cảnh sát quản lý hành chính về

trật tự xã hội, Công an tỉnh, số điện thoại: 0982.169.888) hoặc UBND huyện

(qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, số điện thoại: 02053.820.283) để trao

đổi hướng dẫn.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các hợp

tác xã trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND  huyện;

- Phòng TC- KH huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện Chi Lăng;

- Lưu: VT, TCKH(HTN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		2024-09-05T16:15:20+0700

		2024-09-05T16:42:47+0700

		2024-09-05T16:42:47+0700

		2024-09-05T16:42:47+0700